CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
E S T A D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O

Plenário “Papa João Paulo II”

Mesa Diretora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

1

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
25, inciso V, do Regimento Interno desta Casa, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 42, DE 10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a concessão de títulos honoríficos em
sessão solene alusiva ao 163º (centésimo sexagé-
simo terceiro) aniversário de emancipação política
do Município de Viana.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA decreta:

Art. 1º  Fica concedido o “Título Cidadão ou Cidadã Vianense”, às pessoas que integram o Anexo único
deste Decreto Legislativo.

Art. 2º  A honraria tratada neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene, a ser realizada no
dia 23 de julho de 2025, data em que se comemorará o 163º (Centésimo Sexagésimo Terceiro) Aniversário
de Emancipação Política do Município de Viana.

Art. 3º  As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotação própria
prevista no orçamento vigente da Câmara Municipal de Viana.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Papa João Paulo II, 10 de julho de 2025.

JOILSON BROEDEL

Presidente

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003800380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
E S T A D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O

Plenário “Papa João Paulo II”

Mesa Diretora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

2

ANEXO ÚNICO

Indicação Homenageado

Wanderson Borghardt Bueno – Prefeito Municipal Marcia Christina de Brito

Wanderson Borghardt Bueno – Prefeito Municipal Pablo Silva Lira

Wanderson Borghardt Bueno – Prefeito Municipal Rafael Rodrigues Pacheco Salaroli

Wanderson Borghardt Bueno – Prefeito Municipal Werner Niero - "Alemão do Forró"

Fábio Luiz Dias – Vice-Prefeito Municipal Jonas Inacio Rodrigues Neto

Fábio Luiz Dias – Vice-Prefeito Municipal Marcio Nascimento Rodrigues

Fábio Luiz Dias – Vice-Prefeito Municipal Elisangela Ferreira Gregório Dias

Fábio Luiz Dias – Vice-Prefeito Municipal Ricardo Fernando Machado

Joilson Broedel Cairo Ottaiano

Joilson Broedel José Waldyr Machado Vasconcellos Júnior

Joilson Broedel Junior Marcio Bernardo Pereira

Joilson Broedel Leonardo Venancio Lourenço

Joilson Broedel Rafael Ottaiano

Valdemir Souza Pereira - "Ademir Pereira" Alfredo Filho Simão

Valdemir Souza Pereira - "Ademir Pereira" Gilliard Carneiro Dias

Valdemir Souza Pereira - "Ademir Pereira" Pedro Henrique Casa Grande Rosa

Valdemir Souza Pereira - "Ademir Pereira" Sergio Souza Ferreira

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003800380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
E S T A D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O

Plenário “Papa João Paulo II”

Mesa Diretora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

3

Wesley Pereira Pires - "Wesley Pires" Alfredo Cardoso Siqueira

Wesley Pereira Pires - "Wesley Pires" Euclério de Azevedo Sampaio Júnior

Wesley Pereira Pires - "Wesley Pires" Marco Antônio Martins

Wesley Pereira Pires - "Wesley Pires" Rosa Maria de Lima Brasil

Sueli Pancier Ivone de Oliveira Borges

Sueli Pancier Jaldecir Pereira Pinto

Sueli Pancier Michelle Forechi

Sueli Pancier Viviane Sabino Simões

Antônio Francisco Pacheco Gonçalves - "Pacheco" Eliana Gonçalves Antero

Antônio Francisco Pacheco Gonçalves - "Pacheco" João Carlos Batista

Antônio Francisco Pacheco Gonçalves - "Pacheco" Luciene de Oliveira da Silva

Diego Grijó Gava - "Diego da Farmácia" Ronecley Almeida

Diego Grijó Gava - "Diego da Farmácia" Thiago Coutinho Casagrande

Diego Grijó Gava - "Diego da Farmácia" Wesley Cypriano Barcellos

Erik Capdeville Heiderick - "Dr. Erik da Fisioterapia" Antonio Francisco de Lima

Erik Capdeville Heiderick - "Dr. Erik da Fisioterapia" Apolinário Cardoso Neto

Erik Capdeville Heiderick - "Dr. Erik da Fisioterapia" Carlos Roberto de Abreu

Flavio Volponi Pereira - "Flávio Volponi" Fabiano Volponi Pereira

Flavio Volponi Pereira - "Flávio Volponi" Joceir Nunes

Flavio Volponi Pereira - "Flávio Volponi" Wuertyner Maia Pereira

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003800380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
E S T A D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O

Plenário “Papa João Paulo II”

Mesa Diretora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

4

Hélio Souza Santos - "Hélio da Autoescola" João Vianei Mendes de Oliveira

Hélio Souza Santos - "Hélio da Autoescola" Rodrigo Buback

Hélio Souza Santos - "Hélio da Autoescola" Wemerson Mário Pestana

Josué Ribeiro Mendes - "Josué Enfermeiro" Claudio Roberto Gonçalves de Amorim

Josué Ribeiro Mendes - "Josué Enfermeiro" Marcio Lameri Cruz

Josué Ribeiro Mendes - "Josué Enfermeiro" Tânia Maria das Candeias Nobre

Lucas Stein Casagrande - "Lucas Casagrande" Davidson Rodrigues Corrêa

Lucas Stein Casagrande - "Lucas Casagrande" Diego de Oliveira Batista

Lucas Stein Casagrande - "Lucas Casagrande" Sebastião Rocha Trancoso Filho

Waldeir Pedro Gonçalves - "Waldeir Gonçalves" Avelino de Souza

Waldeir Pedro Gonçalves - "Waldeir Gonçalves" Jorge Miguel do Nascimento

Waldeir Pedro Gonçalves - "Waldeir Gonçalves" Mauro Cesar Pereira Gomes

Wantuil Schultz Antônio José Clemente

Wantuil Schultz Fausto Soares da Silva Araujo

Wantuil Schultz Wanderleia Pessin

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003800380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003800380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 38003800380030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Joilson Broedel em 10/07/2025 12:10

Checksum: 26C99908E40E7EBCFFD7F185ADDA070D59DBBABD5F73085F3AE6D35DCBC970DD